
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione  prot. n.  1500/R.I. del 19/04/2018 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto alla ditta Caputo Mario con sede in Contrada Fondachello 
snc Pietraperzia (EN) Partita IVA 00541680864, tramite trattativa diretta sul MEPA sul 
bando BENI categoria Arredi e Complementi, della fornitura ed installazione di arredi di 
ufficio destinati  alla sala riunioni dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 
CIG: ZE9233F904 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visto 

− il D. Lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito 

l’Agenzia delle Dogane; 

− l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 

del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

− il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

− la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso 

degli acquisti di beni e servizi”; 

Premesso che 

− l’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle, con nota n. 5164 del 06.04.2018, ha chiesto la 
fornitura di n. 2 sedute semidirezionali e di n. 6 mobili contenitori in legno bassi  mis. 90x45x80 h, 



2 

da destinare alla sala riunioni del medesimo Ufficio delle Dogane, luogo di incontri istituzionali e 
di una precedente fornitura; 

− nella medesima nota l’U.D. di Porto Empedocle, nell’evidenziare che la richiesta è finalizzata a 
conferire uniformità di arredo alla sala riunioni, ha chiesto la fornitura di arredi in linea con quelli 
già consegnati in occasione del primo allestimento della sala riunioni avvenuto nel mese di 
ottobre 2016; 

Considerato che  

− l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. b) 
della Legge di stabilità 2016, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

− allo stato non sono vigenti Convenzioni Consip relative alla fornitura degli arredi richiesti; 

− l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b), della L. n. 
208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili, se l’importo è pari o superiore ad € 
1.000,00; 

− la fornitura richiesta è disponibile sul MEPA nel bando BENI categoria Arredi e Complementi; 

− l’originaria fornitura della sala riunioni è stata affidata con determinazione dirigenziale n. 191 del 
04.10.2016 alla ditta Caputo Mario con sede in Contrada Fondachello snc Pietraperzia (EN) 
Partita IVA 00541680864, iscritta sul MEPA nel bando BENI categoria Arredi e Complementi;  

Atteso che  

− pertanto si è effettuata una trattativa diretta sul MEPA (n. 463270), chiedendo alla ditta Caputo 
Mario di voler produrre un’offerta economica per la fornitura di n. 2 poltrone semidirezionali 
colore blu (rivestimento in ecopelle, a 5 razze su ruote piroettanti in nylon, altezza regolabile con 
pistone a gas) e di n 6 mobili contenitori bassi in legno colore noce chiaro (mis. 90 X 45 X 80h, 
con 2 ante chiusura con serratura, piedini regolabili in ABS), rappresentando  che l’offerta doveva 
riguardare arredi della stessa linea e dello stesso colore degli arredi che hanno già formato 
oggetto della precedente fornitura del mese di ottobre 2016 e completare il parziale 
allestimento; 

− la ditta Caputo Mario in data 14.04.2016 ha presentato tramite il MEPA la propria offerta 
economica per la fornitura richiesta, pari ad € 2.166,00, oltre IVA, che costituisce parte 
integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dello scrivente Ufficio, 
rappresentando che gli articoli offerti sono delle stessa linea degli arredi oggetto della 
precedente fornitura presso l’U.D. di Porto Empedocle;        

− la ditta Caputo Mario ha, altresì, trasmesso sia le autocertificazioni inerenti l’assenza delle cause 
di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sia il patto d’integrità debitamente 



3 

sottoscritto, che costituiscono parte integrante della presente determinazione e che si trovano 
agli atti dello scrivente Ufficio;        

− il Durc della ditta Caputo Mario, richiesto in data 06.03.2018 ed avente scadenza 04.07.2018, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dello scrivente 
Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 10808132); 

− l’importo di € 2.166,00, oltre IVA, trova imputazione e copertura sul conto di budget FD01200030 
("Attrezzature e altri beni"), assegnato al Centro di costo “Distretto di Palermo”, codice articolo 
A07.0002.0028 per mobile contenitore in legno basso e A07.0002.0054 per sedute 
semidirezionali; 

Dato atto che 

− non sussistono rischi da interferenze per la realizzazione della suddetta fornitura; 

Ritenuto che 

− ai fini dell’affidamento della fornitura sopracitata, ricorrano i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  
lett. a) del D .Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

− affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Caputo Mario con sede 
in Contrada Fondachello snc Pietraperzia (EN) Partita IVA 00541680864, tramite trattativa diretta 
da realizzare sul MEPA nel bando BENI categoria Arredi e Complementi, la fornitura ed 
installazione di n 2 poltrone semidirezionali colore blu e di n 6 mobili contenitori bassi in legno 
colore noce chiaro, a fronte di un corrispettivo di € 2.166,00, oltre IVA; 

− autorizzare la spesa di € 2.166,00, oltre IVA, che trova imputazione e copertura sul conto di 
budget FD01200030 ("Attrezzature e altri beni"), assegnato al Centro di costo “Distretto di 
Palermo”, codice articolo A07.0002.0028 per mobile contenitore in legno basso e A07.0002.0054 
per sedute semidirezionali; 

− individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dr. Antonino Pusateri, Funzionario del 
Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale; 

− individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dr. Arnone Giuseppe, Funzionario 
dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 

 
  

Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 
Firmato digitalmente 


